
quinta-feira, 15 de OutuBrO de 2009 9
Diário Oficial

Executivo  3

PREFEITuRA MuNICIPAL DE NoVo PRoGRESSo
NúMERo DE PubLICAÇão: 35078

EXTRATo DE DISTRATo
Espécie: Termo de Distrato nº 0110001/2009Contratante: 
Prefeitura Municipal de Novo Progresso – PA , representante 
legal Madalena Hoffmann e Contratada : Freitas & Freitas Ltda 
ME , representante legal: Rodrigo Luiz de Freitas, referente ao 
Pregão Presencial : 12/2009,Processo Licitatorio: 0405001/2009 
que versa sobre Fornecimento de Material Didático e Material 
de Expediente, Contrato: 1905001/2009, assinado em 19 de 
Maio de 2009. Data da assinatura do Termo de Distrato: 08 de 
Outubro de 2009.

Leandro Dallagnol 
Pregoeiro

PREFEITuRA MuNICIPAL DE IGARAPé-MIRI
NúMERo DE PubLICAÇão: 34933

EXTRATo ATA REGISTRo DE PREÇoS
Publico para os devidos fins, a Ata de Registro de Preços 011/2009 
que versa sobre a aquisição de material de expediente, celebrado 
entre Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri e PARá VENDAS 
SERVIÇoS E CoMERCIo LTDA, M. DE JESuS FERREIRA 
GoMES & CIA LTDA, L. P. GoNÇALVES – ME e C. RIbEIRo 
DISTRIBUIDORA LTDA Item: 001 – Caneta esferográfica 
com tinta na cor azul; corpo inteiriço, fabricado em plástico 
resistente incolor e transparente, ponta com esfera de 
tungstênio com escrita grossa; carga e tampa conectadas 
ao corpo por encaixe.Quant. Mínima: 20 Quant. Máxima: 
10.000 Situação: Adjudicado em 04 de Setembro de 2009 
Homologo para: C. RIbEIRo DISTRIbuIDoRA LTDA, pelo 
menor lance de R$ 0,20 ( Vinte Centavos ) Item: 002 – Caneta 
esferográfica com tinta na cor preta; corpo inteiriço, 
fabricado em plástico resistente incolor e transparente, 
ponta com esfera de tungstênio com escrita grossa; carga 

e tampa conectadas ao corpo por encaixe.Quant. Mínima: 
20 Quant. Máxima: 10.000 Situação: Adjudicado em 04 de 
Setembro de 2009 Homologo para: C. RIbEIRo 
DISTRIbuIDoRA LTDA, pelo menor lance de R$ 0,20 ( Vinte 
Centavos ) Item: 003 – Caneta marca texto com tinta 
fluorescente na cor amarelo, a base d’água, com secagem 
rápida. Corpo em plástico na cor preta; ponta facetada 
para traços de 1 a 3 mm.Quant. Mínima: 20 Quant. Máxima: 
10.000 Situação: Adjudicado em 04 de Setembro de 2009 
Homologo para: PARá VENDAS SERVIÇoS E CoMERCIo 
LTDA, pelo menor lance de R$ 1,03 ( Um Real e Três Centavos ) 
Item: 004 – Caneta marcador permanente para CD. Cor 
preta, escrita fina. Caixa com 12 unidades.Quant. Mínima: 
20 Quant. Máxima: 10.000 Situação: Adjudicado em 04 de 
Setembro de 2009 Homologo para: C. RIbEIRo 
DISTRIbuIDoRA LTDA, pelo menor lance de R$ 10,80 ( Dez 
Reais e Oitenta Centavos ) Item: 005 – Lápis preto com 
grafite nº 02, fabricado em madeira, com corpo cilíndrico 
ou sextavado, medindo 7 mm x 175mm, com a marca do 
fabricante impressa. Caixa com 12 unidades.Quant. Mínima: 
20 Quant. Máxima: 10.000 Situação: Adjudicado em 04 de 
Setembro de 2009 Homologo para: C. RIbEIRo 
DISTRIbuIDoRA LTDA, pelo menor lance de R$ 1,40 ( Um 
Real e Quarenta Centavos ) Item: 006 – Grampeador tamanho 
grande para grampo 26/6, com corpo fabricado em aço, 
cor preta. Depósito de grampos dotado de sistema de 
mola de aço em espiral com ação por compressão. 
Possibilidade de fixar o grampo aberto ou fechado. Base 
dotada de peça antiderrapante em plástico ou borracha. 
Capacidade de grampear até 20 folhas de papel 75g/m².
Quant. Mínima: 20 Quant. Máxima: 10.000 Situação: Adjudicado 
em 04 de Setembro de 2009 Homologo para: L. P. GoNÇALVES 
- ME, pelo menor lance de R$ 8,50 ( Oito Reais e Cinqüenta 
Centavos ) Item: 007 – Perfurador de papel para realizar 
dois furos simultâneos. Fabricado em aço, dotado de 
alavanca e depósito plástico para resíduos de papel. 
Capacidade para perfurar 100 folhas de papel 75g/m².
Quant. Mínima: 20 Quant. Máxima: 10.000 Situação: Adjudicado 
em 04 de Setembro de 2009 Homologo para: M. DE JESuS 
FERREIRA GoMES & CIA LTDA, pelo menor lance de R$ 
114,95 ( Cento e Quatorze Reais e Noventa e Cinco Centavos ) 
Item: 008 – Perfurador de papel para realizar dois furos 
simultâneos. Fabricado em aço, na cor preta, com alavanca 
e depósito plástico para resíduos de papel. Capacidade 
para perfurar 20 folhas de papel 75g/m². Quant. Mínima: 
20 Quant. Máxima: 10.000 Situação: Adjudicado em 04 de 
Setembro de 2009 Homologo para: C. RIbEIRo 
DISTRIbuIDoRA LTDA, pelo menor lance de R$ 9,12 ( Nove 
Reais e Doze Centavos ) Item: 009 – Extrator de grampos, 
formato espátula, em aço galvanizado. Quant. Mínima: 20 
Quant. Máxima: 10.000 Situação: Adjudicado em 04 de Setembro 
de 2009 Homologo para: M. DE JESuS FERREIRA GoMES & 
CIA LTDA, pelo menor lance de R$ 0,78 ( Setenta e Oito 
Centavos ) Item: 010 – Grampo para grampeador modelo 
26/6, em aço galvanizado – resistente à oxidação. Caixa 
com 5.000 unidades.Quant. Mínima: 20 Quant. Máxima: 
10.000 Situação: Adjudicado em 04 de Setembro de 2009 
Homologo para: M. DE JESuS FERREIRA GoMES & CIA LTDA, 
pelo menor lance de R$ 2,53 ( Dois Reais e Cinqüenta e Três 
Centavos ) Item: 011 – Papel multiuso, gramatura 75 g/
m², na cor branca, tamanho A-4. Pacote com 500 folhas. 
Quant. Mínima: 20 Quant. Máxima: 10.000 Situação: Adjudicado 
em 04 de Setembro de 2009 Homologo para: M. DE JESuS 
FERREIRA GoMES & CIA LTDA, pelo menor lance de R$ 10,58 
( Dez Reais e Cinqüenta e Oito Centavos ) Item: 012 – bloco 
de recados auto adesivos, embalagem contendo 1 bloco 
com 100 folhas cada. Medidas: 38mmx50mm. Cor: 
Amarelo Quant. Mínima: 20 Quant. Máxima: 10.000 Situação: 
Adjudicado em 04 de Setembro de 2009 Homologo para: PARá 
VENDAS SERVIÇoS E CoMERCIo LTDA, pelo menor lance de 
R$ 2,34 ( Dois Reais e Trinta e Quatro Centavos ) Item: 013 – 
bloco de recados auto adesivos, embalagem contendo 1 
bloco com 100 Folhas, nas medidas 76mmx102mm. Cor: 
Amarelo Quant. Mínima: 20 Quant. Máxima: 10.000 Situação: 
Adjudicado em 04 de Setembro de 2009 Homologo para: M. DE 
JESuS FERREIRA GoMES & CIA LTDA, pelo menor lance de 
R$ 2,47 ( Dois Reais e Quarenta e Sete Centavos ) Item: 014 
– Liga elástica, fabricada em material resistente. Caixa 
com aproximadamente 100 unidades.Quant. Mínima: 20 
Quant. Máxima: 10.000 Situação: Adjudicado em 04 de Setembro 
de 2009 Homologo para: C. RIbEIRo DISTRIbuIDoRA LTDA, 
pelo menor lance de R$ 1,09 ( Um Real e Nove Centavos ) Item: 
015 – Cola branca, líquida, lavável, com secagem rápida, 
não tóxica, não inflamável; com CRQ do químico 
responsável. Frasco plástico com 40 gramas. Quant. 
Mínima: 20 Quant. Máxima: 10.000 Situação: Adjudicado em 04 
de Setembro de 2009 Homologo para: M. DE JESuS FERREIRA 
GoMES & CIA LTDA, pelo menor lance de R$ 0,41 ( Quarenta 
e Um Centavos ) Item: 016 – Fita adesiva transparente; 
tamanho 19mm X 50m.Quant. Mínima: 20 Quant. Máxima: 
10.000 Situação: Adjudicado em 04 de Setembro de 2009 

(período de 01.09 a 31.12.2005)
Origem : Fundo Municipal de Saúde de Nova Ipixuna
Assunto : Prestação de Contas de 2005
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 14 de outubro de 2009.
a) Robson Figuei redo do Carmo
Secretário Geral

TERMo ADITIVo A CoNTRATo
NúMERo DE PubLICAÇão: 35029

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/05/2009
Valor: 6,132.00
Justificativa: Art. 57, inciso II e art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações.
Contrato: 5/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: ELEVAX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Rua dos Caripunas - de 1908/1909 a 3156/3157, 
Bairro: Batista Campos, 3120
CEP. 66045-140 - Belém/PA
Telefone: 9132495060 
Ordenador: Cons. ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE

RESENHA DE PoRTARIAS 
NúMERo DE PubLICAÇão: 34856

PoRTARIA Nº 1111/09-TCM, DE 09/09/09
NOME:Auditor JoSE ALEXANDRE DA CuNHA PESSoA, e 
os servidores RITA HELENA CoELHo DE SouZA LIboRIo, 
MAuRo CHAVES PASSARINHo PINTo DE SouZA, 
LuIS FERNANDo bITTENCouRT DoS SANToS, PAuLo 
DouRADo DE ALbuQuERQuE e JoSE AuGuSTo ALVES.
ASSuNTo: Para procederem  Inspeção Ordinária no Município 
de Portel/PA, sendo o Auditor no período de 16 a 18 de 
setembro de 2009 e os demais servidores no período de 14 
a 30 de setembro de 2009; Concedendo ao Auditor 02 e 1/2 
(duas diárias e meia) e aos servidores 16 e 1/2 (dezeseis e 
meia) diárias.

PoRTARIA Nº 1129/2009-TCM, DE 15/09/2009
NOMES:TEREZINHA ELIANA RAMoS DE oLIVEIRA, 
RAIMuNDo NoNATo GAVINHo DA SILVA,LuCIANNIE 
SoARES ANDRADE, MARIA AuXILIADoRA FERREIRA 
GuIMARãES e HELDER NASCIMENTo bARRoS.
ASSUNTO:Procederem Inspeção Ordinária no Município de 
Santa Luzia do Pará/PA, nos períodos de 21 de setembro 
a 09 de outubro de 2009; SENDO QUE O ÚLTIMO ESTA 
AUTORIZADO A IR ACOMPANHAR OS SERVIDORES, E PARA 
ELE SERÁ CONCEDIDO 1/2 diária no dia 21/09 e 1/2 diária 
no dia 09/10/09. PARA O RESTANTE DOS SEVIDORES SERA 
CONCEDIDO 14 e ½ (quatorze e meia) diárias.

PoRTARIA Nº 1143/2009-TCM, DE 17/09/2009
NOME:MARCIo LuIZ DA SILVA TAVERNARD
ASSUNTO:Proceder visita técnica no Tribunal de Contas do 
Município do Rio de Janeiro/RJ, concedendo-lhe 05 (cinco) e 1/2 
(meia) diárias.
PERIODO:30 de setembro a 05 de outubro de 2009.

PoRTARIA Nº1144/2009-TCM, DE 15/09/2009
NOMES: Auditores ALCIMAR LobATo DA SILVA e MARIA 
Do SoCoRRo PESSoA DA SILVA, e os servidores MARIo 
AuGuSTo MEDINA VIANA, ELISA Do SoCoRRo MELo 
RESQuE, JuLINES ANToNIo FREIRE PEREIRA E 
ARISTIDES PINHEIRo GoMES NETo.
ASSUNTO: Para procederem Auditoria Operacional na Área 
de Saúde no Município de Paragominas/PA, no período de 27 
de setembro a 03 de outubro de 2009; Autorizar a cessão de 
02 (dois) veículos deste Tribunal, designando os servidores 
CARLoS ALbERTo AbADESSA MENDES, concedendo-lhe 04 
(quatro) diárias do dia 28/09 a 02/10/09 e MARIo RobERTo 
SouZA GoMES, concedendo-lhe 1/2 diária no dia 27/09 e 1/2 
diária no dia 03/10/09. E  Conceder 04 (quatro) diárias para os 
Auditores e 07 diárias aos demais servidores.

PoRTARIA Nº 1145/2009-TCM, DE 17/09/2009
NOME: RoDRIGo CoNTE CuNHA
ASSUNTO:Participar da Reunião Técnica das UELs, do Promoex, 
a realizar-se em de Brasília/DF, com recursos do BID – 
PROMOEX, concedendo-lhe 04 (quatro) diárias e 1/2 (meia).
PERIODO:20 a 24 de setembro de 2009.
PORTATIA Nº 1148/2009-TCM, DE 17/09/2009
NOMES: MARCELo DA RoCHA PIRES E HILDENIR HELKER 
DE AGuIAR FRANCo.
ASSUNTO: Participarem do “XXIII Congresso Brasileiro de 
Direito Administrativo – A Crise Globalizada e o Papel do 
Estado”, a realizar-se na cidade de Florianópolis/SC.
PERIODO:21 a 23 de outubro de 2009, concedendo-lhes 04 
(quatro) diárias e ½ ( meia).

PoRTARIA Nº 1169/2009-TCM, DE 21/09/2009
NOME:TEREZINHA ELIANA R.DE oLIVEIRA, RAIMuNDo 
NoNATo GAVINHo DA SILVA, LuCIANNIE SoARES 
ANDRADE, MARIA AuXILIADoRA FERREIRA GuIMARAES 
E HELDER NASCIMENTo bARRoS
ASSUNTO:Alterar o período de realização da Inspeção designada 
pela PORTARIA Nº 1129/2009, para 28 de setembro a 08 de 
outubro e 13 a 16 de outubro de 2009; SENDO QUE PARA O 
ULTIMO Alterar as datas de cessão de um veículo deste Tribunal 
para 28/09, 08/10, 13/10 e 16/10/09, concedendo ao servidor 
mais ½ diária referente ao dia 13/10 e mais ½ diária referente 
ao dia 16/10/09.

PoRTARIA Nº 1197/2009-TCM, DE 28/09/2009
NOMES: ITAMAR SoARES DE AZEVEDo NETo E MARIo 
HENRIQuE MAToS GIuSTI.
ASSUNTO:Procederem serviços na Inspetoria Regional de 
Castanhal/Pa, concedendo-lhes 02 e 1/2 (duas e meia) diárias.
PERIODO:30 de setembro a 02 de outubro de 2009.

PoRTARIA Nº1131/2009-TCM,DE 07/10/2009
NOME:RoDRIGo LouREIRo CHAVES.
ASSUNTO: Conceder gratificação de 20% (vinte por cento) de 
tempo integral ao servidor, em regime especial de trabalho, a 
contar de 1º de outubro de 2009.

EDITAL N.° 08/2009 - CRE/PA
NúMERo DE PubLICAÇão: 34817

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR DESEMBARGADOR RICARDO 
FERREIRA NUNES, CORREGEDOR REGIONAL ELEITORAL DO 
ESTADO DO PARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
FAZ SABER a todos que o presente EDITAL virem ou dele 
conhecimento tiverem, que fica alterado o Edital nº07/2009, 
que divulgou o cronograma das Correições Ordinárias a serem 
realizadas diretamente por esta Corregedoria, seja pelo 
Corregedor Regional ou Comissão de servidores designada 
para este fim, especificamente em relação a 42ª Zona Eleitoral, 
conforme demonstrativo abaixo:

Data Município Zonas 
Eleitorais

28/10/2009 Paragominas 42ª

E para que se dê ampla divulgação, determinou o 
Excelentíssimo Senhor Corregedor que o presente Edital fosse 
publicado no Diário Oficial e no Cartório acima relacionados, no 
local de costume.
Dado e passado nesta cidade de Belém, estado do Pará, aos 
quatorze dias do mês de outubro de 2009. Eu, Cristhianne 
De Campos Corrêa, Coordenadora de Orientação, Supervisão 
do Cadastro e de Procedimentos Correicionais e Judiciários, o 
lavrei.


